
 

 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

Publicado em: 16/06/2025 | Edição: 112 | Seção: 1 | Página: 6 
Órgão: Ministério da Agricultura e Pecuária/Secretaria de Defesa Agropecuária/Departamento de Sanidade 

Vegetal e Insumos Agrícolas/Coordenação-Geral de Agrotóxicos e Afins 

 

ATO Nº 24, DE 13 DE JUNHO DE 2025 

 
O COORDENADOR-GERAL DE AGROTÓXICOS E AFINS DO DEPARTAMENTO DE SANIDADE 

VEGETAL E INSUMOS AGRÍCOLAS DA SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 95. do Regimento Interno 
aprovado pela Portaria MAPA nº 562, de 11 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização e verificação documental dos registros de 
agrotóxicos que contenham os ingredientes ativos Glifosato e 2,4-D; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei n.º 14.785, de 27 de dezembro de 2023, e demais atos 
normativos aplicáveis; resolve: 

Art. 1º Determinar a instauração de procedimento de verificação documental e de controle de 
qualidade dos registros de agrotóxicos que contenham os ingredientes ativos Glifosato e 2,4-D, exclusivamente 
para as empresas relacionadas no anexo I deste Ato, detentoras de registros vigentes de produtos técnicos ou 
formulados contendo os referidos ingredientes ativos. 

Fase 1 - Submissão e Avaliação Documental 

I - As empresas titulares de registro listadas no Anexo I deverão apresentar, no prazo de até 90 
(noventa) dias contados da data de publicação deste Ato, por meio de processo eletrônico individualizado no 
Sistema Eletrônico de Informações (SEI) do MAPA, classificado com o assunto "Fiscalização - análise 
documental - controle de qualidade", os seguintes documentos: 

a) Cópia do certificado de registro do produto formulado correspondente; 

b) Cópia do(s) certificado(s) de registro do(s) produto(s) técnico(s) utilizado(s) na composição do 
produto formulado; 

c) Caso o produto formulado seja importado, deverão ser apresentados adicionalmente: 

1. Informações sobre a modalidade de registro no país de origem, bem como comprovante do 
registro. (ex.: fabricação, importação, exportação ou outras); 

2. Descrição do tipo de controle de qualidade adotado no país de origem; 

3. Indicação do laboratório responsável pelo controle de qualidade no território nacional, com a 
respectiva qualificação técnica; 

4. Indicação expressa dos importadores autorizados, por tipo de registro, com respectivos dados 
de CNPJ e razão social; 

5. Informações relativas à produção nacional ou importação do produto formulado nos últimos 
dois anos, contendo quantidades, local de fabricação ou origem da importação, se o produto foi importado pela 
empresa titular do registro ou se foi por outra empresa autorizada a realizar a importação e, se aplicável, 
número do registro do fabricante estrangeiro no país de origem. 

§ 1º Cada produto formulado deverá ser objeto de processo SEI próprio, vinculado ao CNPJ da 
empresa titular do registro. 

§ 2º A empresa titular do registro deverá identificar obrigatoriamente o assunto "Fiscalização - 
análise documental - controle de qualidade" de modo a garantir que o processo chegue corretamente à unidade 
de destino. 

II - Após o encerramento do prazo previsto no caput, a Coordenação-Geral de Agrotóxicos procederá 
à análise técnica dos documentos apresentados, podendo solicitar informações complementares, quando 
necessário. 

 



 

Fase 2 - Envio de Padrão Analítico 

Art. 2º As empresas titulares dos registros dos produtos técnicos e formulados relacionados no 
Anexo I deverão encaminhar, no prazo de até 120 (cento e vinte) dias, contados da data de publicação deste 
Ato, padrão analítico com volume mínimo de 20 mililitros (ml), dos respectivos produtos técnico e formulados ao 
Laboratório Federal de Defesa Agropecuária em São Paulo (LFDA-SP), situado na Rua Raul Ferrari, s/nº - 
Jardim Santa Marcelina, CEP: 13100-105 - Campinas/SP. 

§1º O envio dos padrões analíticos deverá observar os seguintes critérios: 

I - O padrão analítico deve corresponder à formulação e ao produto técnico efetivamente vinculado 
aos registros vigentes; 

II - Os padrões analíticos deverão ser apresentados tanto para os produtos técnicos quanto para os 
produtos formuladas. 

§2º A Coordenação-Geral de Agrotóxicos deverá ser formalmente informada da entrega dos padrões 
analíticos por meio de peticionamento eletrônico no SEI-MAPA, com abertura de processo classificado com o 
assunto: "Fiscalização - controle de qualidade". 

I - Deverá ser peticionado um processo específico de entrega de padrão analítico para cada registro 
vigente; 

II - A empresa titular do registro deverá identificar obrigatoriamente o assunto "Fiscalização - controle 
de qualidade" de modo a garantir que o processo chegue corretamente à unidade de destino. 

III - O processo de que se trata o parágrafo acima, deverá ser acompanhado do protocolo de 
recebimento emitido pelo LFDA-SP, para fins de ateste do recebimento. 

Disposições Finais 

Art. 3º O não cumprimento, total ou parcial, das obrigações estabelecidas nas fases 1 e 2 deste ato 
poderá ensejar a instauração de procedimento administrativo com vistas ao cancelamento do registro do 
produto, nos termos da legislação vigente. 

Art. 4º O não cumprimento, total ou parcial, das obrigações estabelecidas nas fases 1 e 2 deste ato 
poderá acarretar a inclusão da empresa no canal vermelho das importações, em face da evidência de risco na 
importação. 

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ANEXO I 

JOSÉ VICTOR TORRES ALVES 
COSTA 

Lista de empresas detentoras de registros de produtos técnicos e formulados à base de Glifosato e 2,4-D, 
sujeitas ao cumprimento das obrigações previstas neste Ato. 

 

Lista de Produtos Técnicos à base de 2,4 D 
 
Id 

N.º 
Registro 
MAPA 

Marca Comercial 
do Produto 
Técnico 

 
Formulação 

 
Ingrediente Ativo 

 
Titular do Registro 

 
1 

 
4215 

 
2,4 D Técnico Mol Não se 

aplica 
2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (973 
g/kg) 

Meghmani Organics 
Biodefensivos e Agrícolas do 
Brasil Ltda - Campinas/SP 

 
2 

 
10116 2,4-D Acid 

Tecnico 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Sharda do Brasil Comércio de 
Produtos Químicos e 
Agroquímicos LTDA 

 
3 

 
TC07521 2,4-D Acid 

Técnico Agrolead 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Agro-Lead Brasil Assessoria 
em Produtos Agrícolas Ltda - 
EPP 

 
4 

 
16012 2,4-D Acido 

Tecnico Milenia Br 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (970 
g/kg) 

Adama Brasil S.A.- 
Londrina/PR 

 
5 

 
TC07421 2,4-D GLB 

Técnico 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Globachem Proteção de 
Cultivos do Brasil Ltda. - 
Campinas/SP 

 

 



 
 

 
6 

 
14012 2,4-D TC Tecnico 

Prentiss 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (970 
g/kg) 

Prentiss Química Ltda. - Campo 
Largo/PR 

 
7 

 
TC00523 2,4-D TC Técnico 

Prentiss II 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Prentiss Química Ltda. - Campo 
Largo/PR 

 
8 

 
TC12123 2,4-D Technical 

Wynca 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Wynca do Brasil Ltda - São Paulo 

 
9 

 
15612 2,4-D Tecnico 

Atanor II 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (960 
g/kg) 

Albaugh Agro Brasil Ltda.- São 
Paulo 

 
10 

 
114 

 
2,4-D Tecnico OF Não se 

aplica 
2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (960 
g/kg) 

Ouro Fino Química S.A. - 
Uberaba 

 
11 

 
214 2,4-D Tecnico 

SUP 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (960 
g/kg) 

Sipcam Nichino Brasil S.A. - 
Uberaba/MG 

 
12 

 
314 2,4-D Tecnico 

SWR Agroimport 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (960 
g/kg) 

Agro Import do Brasil Ltda. - 
Porto Alegre/RS 

 
13 

 
8612 2,4-D Tecnico TW 

Loveland 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (960 
g/kg) 

Nutrien Soluções Agrícolas 
Ltda. - São Paulo/SP 

 
14 

 
TC07623 2,4-D TÉCNICO 

CROPCHEM III 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

 
Cropchem Ltda - Porto Alegre 

 
15 

 
7607 

 
2,4-D Técnico Não se 

aplica 
2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (960 
g/kg) 

Globachem Proteção de 
Cultivos do Brasil Ltda. - 
Campinas/SP 

 
16 

 
7314 

 
2,4-D Técnico AL Não se 

aplica 
2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (960 
g/kg) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
17 

 
20418 2,4-D Técnico 

Agrisor 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

 
CAC Quimica do Brasil Ltda 

 
18 

 
10618 2,4-D Técnico 

AgroImport 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (970 
g/kg) 

Agro Import do Brasil Ltda. - 
Porto Alegre/RS 

 
19 

 
26419 2,4-D Técnico 

Albaugh 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Albaugh Agro Brasil Ltda.- São 
Paulo 

 
20 

 
15512 

 
2,4-D Técnico Alta Não se 

aplica 
2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (960 
g/kg) 

ALTA - America Latina Tecnologia 
Agrícola Ltda.- Curitiba 

 
21 

 
3619 2,4-D Técnico Alta 

II 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

ALTA - America Latina Tecnologia 
Agrícola Ltda.- Curitiba 

 
22 

 
2416 

 
2,4-D Técnico CA Não se 

aplica 
2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
23 

 
16312 2,4-D Técnico 

Crotect 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (960 
g/kg) 

Crotect Crop Science Ltda - 
São Paulo/SP 

 
24 

 
TC07621 

 
2,4-D Técnico DT Não se 

aplica 
2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Yonon Brasil Defensivos 
Agricolas Ltda 

 
25 

 
TC03124 

 
2,4-D Técnico EA Não se 

aplica 
2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Syncrom Assessoria e 
Comércio de Produtos 
Agropecuários Ltda. 

 
26 

 
2316 

 
2,4-D Técnico GH Não se 

aplica 
2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
27 

 
2216 2,4-D Técnico 

GHA 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
28 

 
6318 2,4-D Técnico 

GLB 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Globachem Proteção de 
Cultivos do Brasil Ltda. - 
Campinas/SP 

 
 



 
 

 
29 

 
TC09823 2,4-D Técnico 

Hanfu 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Biorisk - Assessoria e Comércio 
de Produtos Agrícolas Ltda. 

 
30 

 
15212 2,4-D Técnico 

IHARA 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (960 
g/kg) 

Iharabras S.A. Indústria 
Químicas - Sorocaba 

 
31 

 
16807 2,4-D Técnico 

Loveland 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Nutrien Soluções Agrícolas 
Ltda. - São Paulo/SP 

 
32 

 
3316 2,4-D Técnico 

MCR 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

CHDS do Brasil Comércio de 
Insumos Agrícolas Ltda - São 
Miguel do Iguaçu/PR 

 
33 

 
17417 2,4-D Técnico 

Milenia 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Adama Brasil S.A.- 
Londrina/PR 

 
34 

 
3216 

 
2,4-D Técnico ND Não se 

aplica 
2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

 
Dinagro Agropecuária Ltda. 

 
35 

 
3208 2,4-D Técnico 

Nortox 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (960 
g/kg) 

 
Nortox S.A. - Arapongas 

 
36 

 
3719 2,4-D Técnico 

Nortox CH 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

 
Nortox S.A. - Arapongas 

 
37 

 
TC09923 2,4-D Técnico 

Nortox IV 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

 
Nortox S.A. - Arapongas 

 
38 

 
TC00623 2,4-D Técnico 

Nortox V 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

 
Nortox S.A. - Arapongas 

 
39 

 
37017 2,4-D Técnico 

Ouro Fino 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Ouro Fino Química S.A. - 
Uberaba 

 
40 

 
TC08123 2,4-D Técnico 

Pilarquim 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Pilarquim Br Comercial Ltda.- 
São Paulo 

 
41 

 
16707 2,4-D Técnico 

Prentiss 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Prentiss Química Ltda. - Campo 
Largo/PR 

 
42 

 
15912 2,4-D Técnico 

Rainbow 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (960 
g/kg) 

Rainbow Defensivos Agrícolas 
Ltda.- Porto Alegre /RS 

 
43 

 
1414 2,4-D Técnico Red 

Surcos 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (960 
g/kg) 

Red Surcos do Brasil Comércio 
Agropecuário Ltda 

 
44 

 
17217 2,4-D Técnico SD 

BRA 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

BRA Defensivos Agrícolas Ltda. 
(Piracicaba) 

 
45 

 
14014 2,4-D Técnico SR- 

Cropchem 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (960 
g/kg) 

 
Cropchem Ltda - Porto Alegre 

 
46 

 
514 2,4-D Técnico 

SWT 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (960 
g/kg) 

Rainbow Defensivos Agrícolas 
Ltda.- Porto Alegre /RS 

 
47 

 
39719 2,4-D Técnico 

Solus 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Solus do Brasil Ltda. - 
Apucarana/PR 

 
48 

 
TC10221 

 
2,4-D Técnico TJX Não se 

aplica 
2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

 
CAC Quimica do Brasil Ltda 

 
49 

 
TC10123 2,4-D Técnico 

Tide 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (980 
g/kg) 

Tide do Brasil Ltda - Porto 
Alegre/RS 

 
50 

 
4315 2,4-D Técnico 

Trustchem 
Não se 
aplica 

2,4-D (ácido 
ariloxialcanóico) (970 
g/kg) 

Trustchem Brazil Agroscience 
Sociedade Unipessoal Ltda - São 
Paulo/SP 

 

 



 
 

 
51 

 
TC11120 

 
2,4-D Técnico 
UPL 

 
Não se aplica 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(980 g/kg) 

UPL do Brasil 
Indústria e Comércio 
de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
52 

 
17317 

 
2,4-D Técnico 
UPL BR 

 
Não se aplica 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(980 g/kg) 

UPL do Brasil 
Indústria e Comércio 
de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
53 

 
11208 

 
2,4-D Técnico 
UPL Brasil 

 
Não se aplica 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(980 g/kg) 

UPL do Brasil 
Indústria e Comércio 
de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
54 

 
34517 

 
2,4-D Técnico 
Uniphos 

 
Não se aplica 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(980 g/kg) 

UPL do Brasil 
Indústria e Comércio 
de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

55 19619 2,4-D Técnico 
WI-Cropchem Não se aplica 2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 

(970 g/kg) 
Cropchem Ltda - 
Porto Alegre 

 
56 

 
TC10023 

 
2,4-D Técnico 
Xinlong 

 
Não se aplica 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(980 g/kg) 

Biorisk - Assessoria e 
Comércio de 
Produtos Agrícolas 
Ltda. 

 
57 

 
TC10321 2,4-D Técnico 

ZS 
 
Não se aplica 2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 

(980 g/kg) 
Zhongshan Química 
do Brasil - 
Sorocaba/SP 

 
58 

 
1638803 2,4-D Ácido 

Seco Técnico 
 
Não se aplica 2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 

(970 g/kg) 
CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - Barueri 
(Tamboré) 

 
59 

 
19207 2,4-D Ácido 

Seco Técnico II 
 
Não se aplica 2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 

(960 g/kg) 
CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - Barueri 
(Tamboré) 

 
60 

 
12211 2,4-D Ácido 

Seco Técnico III 
 
Não se aplica 2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 

(960 g/kg) 
CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - Barueri 
(Tamboré) 

61 6201 2,4-D Ácido 
Técnico BR Não se aplica 2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 

(940 g/kg) 
Adama Brasil S.A.- 
Londrina/PR 

62 13914 2,4-D Ácido 
Técnico CCAB Não se aplica 2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 

(970 g/kg) 
CCAB Agro S.A. - 
São Paulo 

63 10708 2,4-D Ácido 
Técnico MIl Não se aplica 2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 

(940 g/kg) 
Adama Brasil S.A.- 
Londrina/PR 

64 2703 2,4-D Ácido 
Técnico Milenia Não se aplica 2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 

(940 g/kg) 
Adama Brasil S.A.- 
Londrina/PR 

 
65 

 
4901 

2,4-D Ácido 
Técnico 
Sumitomo 

 
Não se aplica 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(940 g/kg) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria 
Química S.A. - 
Maracanaú/CE 

 
66 

 
13214 

2,4-D Ácido 
Técnico 
Tecnomyl 

 
Não se aplica 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(960 g/kg) 

Tecnomyl Brasil 
Distribuidora de 
Produtos Agrícolas 
Ltda - Foz do Iguaçu 

 
67 

 
1808 

 
2,4-D Ácido 
Técnico Volcano 

 
Não se aplica 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(970 g/kg) 

UPL do Brasil 
Indústria e Comércio 
de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

68 TC08623 2,4D Técnico 
Albaugh 02 HF Não se aplica 2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 

(980 g/kg) 
Albaugh Agro Brasil 
Ltda.- São Paulo 

 
69 

 
16908 Forward 2,4-D 

Técnico 
 
Não se aplica 2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 

(970 g/kg) 
Rieter do Brasil 
Indústria Química 
Ltda 

70 2302 Ácido 2,4-D 
Técnico Atanor Não se aplica 2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 

(973 g/kg) 
Albaugh Agro Brasil 
Ltda.- São Paulo 

Lista de Produtos Formulados à base de 2,4 D 

 

 



 
 

 
Id 

N.º 
Registro 
MAPA 

Marca 
Comercial 
do Produto 
Técnico 

 
Formulação 

 
Ingrediente Ativo 

 
Titular do 
Registro 

 
1 

 
31918 2,4-D (240) + 

Picloram (64) SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(406 g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (103.6 g/L) 

CCAB Agro S.A. - 
São Paulo 

 
2 

 
13525 

 
2,4-D + Picloram 
CAC 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (402 g/L) + 
picloram-trietanolamina (ácido 
piridinocarboxílico) (103.6 g/L) 

 
CAC Quimica do 
Brasil Ltda 

 
3 

 
1215 

 
2,4-D 806 RN 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Rainbow Defensivos 
Agrícolas Ltda.- Porto 
Alegre /RS 

 
4 

 
315 

 
2,4-D 806 SL 
AGCN 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D amina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Agriconnection 
Importadora e 
Exportadora de 
Insumos Agrícolas - 
Barueri/SP 

 
5 

 
6715 

2,4-D 806 SL 
Alamos; 2,4-D 
806 SL Crotect; 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Crotect Crop Science 
Ltda - São Paulo/SP 

 
6 

 
2025 2,4-D 806 SL 

Perterra 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Perterra Insumos 
Agropecuários S.A. - 
São Paulo/SP 

 
7 

 
44924 

 
2,4-D Acid 866 
SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(866 g/L) 

Sharda do Brasil 
Comércio de 
Produtos Químicos e 
Agroquímicos LTDA 

 
8 

 
2801 

 
2,4-D Agritec 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(867 g/L) 

Agritec Ind. Brasileira 
de Herbicidas Ltda. 

 
9 

 
41418 2,4-D 

Agroimport 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Agro Import do Brasil 
Ltda. - Porto 
Alegre/RS 

 
10 

 
6615 2,4-D Amina 

CCAB 806 SL 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

CCAB Agro S.A. - 
São Paulo 

 
11 

 
13425 2,4-D C 806 SL 

Perterra 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

Perterra Insumos 
Agropecuários S.A. - 
São Paulo/SP 

 
12 

 
11708 

 
2,4-D CHD'S 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

CHDS do Brasil 
Comércio de Insumos 
Agrícolas Ltda - São 
Miguel do Iguaçu/PR 

 
13 

 
21316 2,4-D CROP 806 

SL 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

Solus do Brasil Ltda. - 
Apucarana/PR 

 
14 

 
1228803 2,4-D 

Copalliance 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (867 g/L) 

Copalliance S.A. - 
Campinas 

 
15 

 
23824 2,4-D DMA 806 

SL CAC 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

CAC Quimica do 
Brasil Ltda 

 
16 

 
11824 2,4-D NKC 806 

SL 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
17 

 
3009 

 
2,4-D Nortox 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/kg) 

Nortox S.A. - 
Arapongas 

 
18 

 
2920 2,4-D Nortox 

970 WG 
WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(970 g/kg) 

Nortox S.A. - 
Arapongas 

 
19 

 
215 2,4-D R 806 SL 

Perterra 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D amina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Rainbow Defensivos 
Agrícolas Ltda.- Porto 
Alegre /RS 

 



 

 
20 

 
35819 

 
2,4-D SNB 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Sipcam Nichino Brasil 
S.A. - Uberaba/MG 

 

 
21 

 
42318 2,4-D Super 

Amine SG 
WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(975 g/kg) 

Rainbow Defensivos 
Agrícolas Ltda.- Porto 
Alegre /RS 

 
22 

 
6515 

 
2,4-D Tecnomyl 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Tecnomyl Brasil 
Distribuidora de 
Produtos Agrícolas 
Ltda - Foz do Iguaçu 

 
23 

 
2708 

 
Addit 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (406 g/L) + 
picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (103 g/L) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria 
Química S.A. - 
Maracanaú/CE 

 
24 

 
12725 

 
Alkazar 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-d-triisopropanolamina 
(ácido ariloxialcanóico) (422 
g/L) + picloram- 
triisopropanolamina (ácido 
piridinocarboxílico) (112 g/L) 

Agro-Lead Brasil 
Assessoria em 
Produtos Agrícolas 
Ltda - EPP 

 
25 

 
19524 

 
Aminoforce 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

 
Jubailireg Brasil Ltda 

 
26 

 
195 

 
Aminol 806 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Adama Brasil S.A.- 
Londrina/PR 

 
 
27 

 
 
7825 

 
Aminopyralid + 
2,4-D 360 SL 
Yonon 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(320 g/L) + 2,4-d- 
triisopropanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (596.9 g/L) + 
Aminopiralide (ácido 
piridiniloxialcanóico) (40 g/L) 

 
Yonon Brasil 
Defensivos Agricolas 
Ltda 

 
28 

 
16407 

 
Arena 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(447 g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (114 g/L) 

Globachem Proteção 
de Cultivos do Brasil 
Ltda. - Campinas/SP 

 
29 

 
31417 

 
Arrange 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D Sal de Colina (ácido 
ariloxialcanóico) (285.92 g/L) + 
Glifosato Sal de Dimetilamina 
(glicina substituída) (259.66 
g/L) 

 
CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - Barueri 
(Tamboré) 

 
30 

 
13408 

 
Artys 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(289 g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (76 g/L) 

UPL do Brasil 
Indústria e Comércio 
de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
31 

 
21216 Atulamina 806 

SL 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
32 

 
10511 

Camp-D; 
Ferradura; Forty 
e Golp; Cutelo; 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (406 g/L) + 
picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (103 g/L) 

Prentiss Química 
Ltda. - Campo 
Largo/PR 

 
33 

 
16607 

 
Campeon 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Globachem Proteção 
de Cultivos do Brasil 
Ltda. - Campinas/SP 

 
34 

 
9224 

 
Canal 806 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
35 

 
7818 

 
Clean Spray 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

2,4-D amina (ácido 
ariloxialcanóico) (975 g/kg) 

Rainbow Defensivos 
Agrícolas Ltda.- Porto 
Alegre /RS 

 
36 

 
16817 

 
Cortador 806 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
37 

 
13108 

 
Crater 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(289 g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (76 g/L) 

UPL do Brasil 
Indústria e Comércio 
de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
38 

 
2108604 

 
DMA 806 BR 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - Barueri 
(Tamboré) 

 



 
 

 
39 

 
115 

Decorum; 
Aminespray; 
Cadma; 
Hedonal; 
Herbaking; 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

 
Rainbow Defensivos 
Agrícolas Ltda.- Porto 
Alegre /RS 

 
40 

 
14223 

 
Dedalo Elite ME - Micro 

Emulsão 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(300 g/L) 

Red Surcos do Brasil 
Comércio 
Agropecuário Ltda 

 

 
41 

 
5009 

 
Dez 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

UPL do Brasil 
Indústria e Comércio 
de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
42 

 
25419 

 
Dez Gold 

 
SP - Pó Solúvel 

 
2,4-D sal sódico (ácido 
ariloxialcanóico) (880 g/kg) 

UPL do Brasil 
Indústria e Comércio 
de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
43 

 
12324 

 
Dicotil 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

Dinagro 
Agropecuária Ltda. 

 
44 

 
2310 

 
Disparo 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (433.7 g/L) + 
picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (26.7 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 
45 

 
4720 

 
DisparoUltra-S 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (512.05 g/L) + 
Aminopiralide (ácido 
piridiniloxialcanóico) (14.62 
g/L) 

 
CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 
46 

 
2028702 

 
Dontor 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(433.7 g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (26.7 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 
47 

 
4620 

 
Dontor Ultra 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (512.05 g/L) + 
Aminopiralide (ácido 
piridiniloxialcanóico) (14.62 
g/L) 

 
CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 
48 

 
10921 

 
Empiric 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D Sal de Colina (ácido 
ariloxialcanóico) (668.62 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 
49 

 
10719 

 
Enlist Colex-D 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D Sal de Colina (ácido 
ariloxialcanóico) (668.62 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 
50 

 
10321 Enlist Crops Colex- 

D 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D Sal de Colina (ácido 
ariloxialcanóico) (668.62 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 
51 

 
16617 

 
Enlistduo Colex-D 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D Sal de Colina (ácido 
ariloxialcanóico) (285.92 g/L) 
+ Glifosato Sal de 
Dimetilamina (glicina 
substituída) (259.66 g/L) 

 
CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 
52 

 
9119 

 
Exemplo 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Albaugh Agro Brasil 
Ltda.- São Paulo 

 
53 

 
25922 

 
Exemplo LV 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D, sal de dietanolamina 
(ácido ariloxialcanóico) (442.8 
g/L) + 2,4-D-dimetilamina 
(ácido ariloxialcanóico) (361.2 
g/L) 

 
Albaugh Agro Brasil 
Ltda.- São Paulo 

 
54 

 
2612 

 
Facca 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (406 g/L) + 
picloram-trietanolamina  (ácido 
piridinocarboxílico) (103 g/L) 

 
BRA Defensivos 
Agrícolas Ltda. 
(Piracicaba) 

 
55 

 
10213 

 
Famoso 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (406 g/L) + 
picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (103 g/L) 

UPL do Brasil 
Indústria e Comércio 
de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 

 



 
 

 
56 

 
13308 

 
Famoso BR 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(289 g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (76 g/L) 

UPL do Brasil 
Indústria e Comércio 
de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
57 

 
16023 

 
Feat 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D, sal de dietanolamina 
(ácido ariloxialcanóico) (494.4 
/L água) + amicarbazona 
(triazolinona) (83.3 g/L) 

Iharabras S.A. 
Indústria Químicas - 
Sorocaba 

 
58 

 
5614 

 
Field 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

ALTA - America 
Latina Tecnologia 
Agrícola Ltda.- 
Curitiba 

 
59 

 
20916 

 
Fluente 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Ouro Fino Química 
S.A. - Uberaba 

 
 
60 

 
 
4422 

 
 
Forasteiro 

 
EC - 
Concentrado 
Emulsionável 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(322 g/L) + Fluroxipir- 
meptílico (ácido 
piridiniloxialcanóico) (92.2 
g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (64 g/L) 

 
 
Adama Brasil S.A.- 
Londrina/PR 

 
61 

 
4323 

 
Forcane 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (433.4 g/L) + 
picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (26.7 g/L) 

 
Nortox S.A. - 
Arapongas 

 
62 

 
5914 

 
Galop M 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (406 g/L) + 
picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (103 g/L) 

 
Adama Brasil S.A.- 
Londrina/PR 

 
63 

 
5923 

 
Galopeiro 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (402 g/L) + 
picloram-trietanolamina 
(ácido piridinocarboxílico) 
(103.6 g/L) 

 
Albaugh Agro Brasil 
Ltda.- São Paulo 

 
64 

 
7508 

 
Grant 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

Nutrien Soluções 
Agrícolas Ltda. - São 
Paulo/SP 

 
65 

 
21624 

 
Grant 970 WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(970 g/kg) 

Nutrien Soluções 
Agrícolas Ltda. - São 
Paulo/SP 

 
66 

 
1358490 

 
Herbi D-480 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (480 g/L) 

Adama Brasil S.A.- 
Londrina/PR 

 
67 

 
821 

 
Herbimax 806 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

 
Agroallianz S.A 

 
68 

 
8025 

 
Herfast 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(866 g/L) 

Sharda do Brasil 
Comércio de 
Produtos Químicos e 
Agroquímicos LTDA 

 
69 

 
6125 

 
Hermax 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(866 g/L) 

AllierBrasil Agro 
Ltda. 

 
70 

 
6625 

 
Hermost 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(866 g/L) 

AllierBrasil Agro 
Ltda. 

 
71 

 
4411 

 
Invernada 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(240 g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (64 g/L) 

Iharabras S.A. 
Indústria Químicas - 
Sorocaba 

 
72 

 
13808 

 
Jacaré 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(289 g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (76 g/L) 

UPL do Brasil 
Indústria e Comércio 
de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
73 

 
13307 

 
Jaguar 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(596.9 g/L) + Aminopiralide 
(ácido piridiniloxialcanóico) 
(76.9 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 

 



 
 

 
74 

 
5720 

 
JaguarUltra-S; 
PanoramicUltra-S; 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (481.93 g/L) + 
Aminopiralide (ácido 
piridiniloxialcanóico)  (60.9 
g/L) 

 
CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 
75 

 
30521 

 
Jornada HL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(527.86 g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (174.73 
g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 
76 

 
30417 

 
Krost 806 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

Cropchem Ltda - 
Porto Alegre 

 
77 

 
2318 

 
Krost 970 WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (970 g/kg) 

Cropchem Ltda - 
Porto Alegre 

 
78 

 
16718 

 
Lavra 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (406 g/L) + 
picloram-trietanolamina  (ácido 
piridinocarboxílico) (103 g/L) 

 
BRA Defensivos 
Agrícolas Ltda. 
(Piracicaba) 

 
79 

 
31517 

 
Lifter 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(285.92 g/L) + Glifosato Sal de 
Dimetilamina (glicina 
substituída) (259.66 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 
80 

 
4522 

 
Luxor 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (433.44 g/L) 
+ picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (26.7 g/L) 

 
Adama Brasil S.A.- 
Londrina/PR 

 
81 

 
6908 

 
Mirant 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

Iharabras S.A. 
Indústria Químicas - 
Sorocaba 

 
82 

 
1819 

 
Mirato 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Syngenta Proteção 
de Cultivos Ltda. - 
São Paulo/SP 

 
83 

 
21023 

Mol 2,4D 806 SL; 
Mol 2,4-D 806 SL; 
2,4-D CROP BR; 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D amina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Meghmani Organics 
Biodefensivos e 
Agrícolas do Brasil 
Ltda - Campinas/SP 

 
84 

 
1903 

 
Navajo 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(970 g/kg) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria 
Química S.A. - 
Maracanaú/CE 

 
85 

 
20524 

 
Navegante 806 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

AllierBrasil Agro 
Ltda. 

 
86 

 
11409 

 
Norton 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (402 g/L) + 
picloram-trietanolamina 
(ácido piridinocarboxílico) 
(103.5 g/L) 

 
Nortox S.A. - 
Arapongas 

 
87 

 
3025 

 
Olea 

 
WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(318 g/kg) + metsulfurom- 
metílico (sulfoniluréia) (45 
g/kg) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (96 g/kg) 

UPL do Brasil 
Indústria e Comércio 
de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
88 

 
5820 

 
PalaceUltra-S 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (481.93 g/L) + 
Aminopiralide (ácido 
piridiniloxialcanóico)  (60.9 
g/L) 

 
CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 
89 

 
2512 

 
Pampa; Nobreza; 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (406 g/L) + 
picloram-trietanolamina  (ácido 
piridinocarboxílico) (103 g/L) 

 
BRA Defensivos 
Agrícolas Ltda. 
(Piracicaba) 

 
90 

 
8014 

 
Panoramic 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(447.8 g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (114.6 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 



 

 
91 

 
28321 

 
Panoramic HL 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D Sal de Colina (ácido 
ariloxialcanóico) (527.86 g/L) + 
picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (174.73 
g/L) 

 
CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 

 
92 

 
40918 

 
Pastor; Zapar; 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (406 g/L) + 
picloram-trietanolamina 
(ácido piridinocarboxílico) 
(103.6 g/L) 

Tecnomyl Brasil 
Distribuidora de 
Produtos Agrícolas 
Ltda - Foz do Iguaçu 

 
93 

 
15808 

 
Pren-D 806 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

Prentiss Química 
Ltda. - Campo 
Largo/PR 

 
94 

 
11509 

 
Pri-Mordial 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (402 g/L) + 
picloram-trietanolamina 
(ácido piridinocarboxílico) 
(103.5 g/L) 

 
Nortox S.A. - 
Arapongas 

 
95 

 
26818 

 
Quallis 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(402 g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (103.6 
g/L) 

 
Ouro Fino Química 
S.A. - Uberaba 

 
96 

 
14423 

 
Quaty 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (402 g/L) + 
picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (103 g/L) 

CHDS do Brasil 
Comércio de 
Insumos Agrícolas 
Ltda - São Miguel do 
Iguaçu/PR 

 
97 

 
10611 

 
Raio 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (406 g/L) + 
picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (103 g/L) 

Prentiss Química 
Ltda. - Campo 
Largo/PR 

 
98 

 
7620 

 
Shopra 806 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Cropchem Ltda - 
Porto Alegre 

 
99 

 
16821 

 
Shopra 970 WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(970 g/kg) 

Cropchem Ltda - 
Porto Alegre 

 
100 

 
11919 

 
Sweep Off 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (975 g/kg) 

Rainbow Defensivos 
Agrícolas Ltda.- 
Porto Alegre /RS 

 

 
101 

 
30821 

Temicab Xtra; 
Chapon Plus; 
Wrangler; 

SG - 
Granulado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(720 g/kg) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (180 g/kg) 

Rainbow Defensivos 
Agrícolas Ltda.- Porto 
Alegre /RS 

 
102 

 
19623 

Torban Plus; 
Kaboclo; 
Limpeza; 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(447.7 g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (114.7 g/L) 

Rainbow Defensivos 
Agrícolas Ltda.- Porto 
Alegre /RS 

 
103 

 
358709 

 
Tordon 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (402 g/L) + 
picloram-trietanolamina (ácido 
piridinocarboxílico) (103.6 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - Barueri 
(Tamboré) 

 
104 

 
28221 

 
Tordon HL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D Sal de Colina (ácido 
ariloxialcanóico) (527.86 g/L) + 
picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (174.73 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - Barueri 
(Tamboré) 

 
105 

 
6215 

 
Tordon XT 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-d-triisopropanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (596.9 g/L) + 
Aminopiralide (ácido 
piridiniloxialcanóico) (76.9 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - Barueri 
(Tamboré) 

 
106 

 
4420 

 
TordonUltra-S 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (481.93 g/L) + 
Aminopiralide (ácido 
piridiniloxialcanóico) (60.9 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - Barueri 
(Tamboré) 

 
107 

 
24218 

 
Troller 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

Yonon Brasil 
Defensivos Agricolas 
Ltda 

 
108 

 
11721 

 
Tronador 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-d-triisopropanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (597 g/L) + 
Aminopiralide (ácido 
piridiniloxialcanóico) (17.3 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - Barueri 
(Tamboré) 

 



 

 
109 

 
4520 

 
TronadorUltra-S 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (512.05 g/L) + 
Aminopiralide (ácido 
piridiniloxialcanóico) (14.62 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - Barueri 
(Tamboré) 

 

 
110 

 
18707 

Tucson; Tractor; 
Verlon SL; 
Territory; 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (406 g/L) + 
picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (103 g/L) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria 
Química S.A. - 
Maracanaú/CE 

 
111 

 
14207 

 
Turuna 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(447 g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (114 g/L) 

Globachem Proteção 
de Cultivos do Brasil 
Ltda. - Campinas/SP 

 
112 

 
1803 

 
U 46 BR 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria 
Química S.A. - 
Maracanaú/CE 

 
113 

 
2704 

 
U 46 Prime 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D-dimetilamina (ácido 
ariloxialcanóico) (806 g/L) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria 
Química S.A. - 
Maracanaú/CE 

 
114 

 
31518 

 
Verlon 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(406 g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (103 g/L) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria 
Química S.A. - 
Maracanaú/CE 

 
115 

 
1696 

 
WW 2,4-D 868 
SL 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(868 g/L) 

Willowood Agriscience 
Representação 
Comercial Ltda - 
Campinas/SP 

 
116 

 
26119 

 
Walux 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D Sal de Colina (ácido 
ariloxialcanóico) (668.62 g/L) 

CTVA Proteção de 
Cultivos Ltda - Barueri 
(Tamboré) 

 
117 

 
5121 

 
Zack 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(603 g/L) + picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (36.4 g/L) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria 
Química S.A. - 
Maracanaú/CE 

 
118 

 
6423 

 
Zack SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D-trietanolamina (ácido 
ariloxialcanóico) (603 g/L) + 
picloram (ácido 
piridinocarboxílico) (36.4 g/L) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria 
Química S.A. - 
Maracanaú/CE 

 
119 

 
20816 

 
Zura 806 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

2,4-D (ácido ariloxialcanóico) 
(806 g/L) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
 Lista de Produtos Técnicos à base de Glifosato 

Id 
N.º 
Registro 
MAPA 

Marca 
Comercial do 
Produto 
Técnico 

Formulação Ingrediente 
Ativo 

Titular do Registro 

 
1 

 
2012 GLY TECH 95% 

FH BRASIL 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (960 
g/kg) 

Fuhua Brasil Comercio de 
Produtos Quimicos Ltda. 

 
2 

 
38417 Glifo Tecnico 

Dinagro 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

 
Dinagro Agropecuária Ltda. 

 
3 

 
15218 Glifomega 

Técnico 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

ADM do Brasil Ltda. - São 
Paulo/SP 

 
4 

 
1998 Glifosate Técnico 

Monsanto 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/kg) 

Monsanto do Brasil Ltda - São 
Paulo 

 
5 

 
3612 Glifosate ZLG 

Técnico 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (955 
g/kg) 

Globachem Proteção de Cultivos 
do Brasil Ltda. - Campinas/SP 

 
6 

 
18816 

Glifosato G 
Tecnico Agroimport 

 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/kg) 

Agro Import do Brasil Ltda. - 
Porto Alegre/RS 

 
7 

 
1213 Glifosato G 

Tecnico Rainbow 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/kg) 

Rainbow Defensivos Agrícolas 
Ltda.- Porto Alegre /RS 

 



 

 
8 

 
13316 Glifosato GH 

Tecnico Prentiss 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

Prentiss Química Ltda. - Campo 
Largo/PR 

 
9 

 
25817 Glifosato Tecnico 

AK 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

ADM do Brasil Ltda. - São 
Paulo/SP 

 

 
10 

 
19919 Glifosato Tecnico 

Adama Brasil 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/kg) 

 
Adama Brasil S.A.- Londrina/PR 

 
11 

 
10516 Glifosato Tecnico 

Alta 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/kg) 

ALTA - America Latina 
Tecnologia Agrícola Ltda.- 
Curitiba 

 
12 

 
11511 Glifosato Tecnico 

Atanor III 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

Albaugh Agro Brasil Ltda.- São 
Paulo 

 
13 

 
23616 Glifosato Tecnico 

Biorisk 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

CHDS do Brasil Comércio de 
Insumos Agrícolas Ltda - São 
Miguel do Iguaçu/PR 

 
14 

 
6417 Glifosato Tecnico 

CCAB III 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/L) 

 
CCAB Agro S.A. - São Paulo 

 
15 

 
3317 Glifosato Tecnico 

CCAB IV 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

 
CCAB Agro S.A. - São Paulo 

 
16 

 
13115 Glifosato Tecnico 

CH 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

Iharabras S.A. Indústria Químicas 
- Sorocaba 

 
17 

 
TC03722 Glifosato Tecnico 

FB 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

 
Agroallianz S.A 

 
18 

 
33518 Glifosato Tecnico 

FT 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/kg) 

Fuhua Brasil Comercio de 
Produtos Quimicos Ltda. 

 
19 

 
13016 Glifosato Tecnico 

GH Helm 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

Helm do Brasil Mercantil - São 
Paulo/SP 

 
20 

 
12415 Glifosato Tecnico 

Red Surcos II 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

Red Surcos do Brasil Comércio 
Agropecuário Ltda 

 
21 

 
12515 Glifosato Tecnico 

SWR Agroimport 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

Agro Import do Brasil Ltda. - 
Porto Alegre/RS 

 
22 

 
3210 Glifosato Tecnico 

Sabero 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (960 
g/kg) 

Coromandel Brasil Ltda.- 
Cotia/SP 

 
23 

 
5711 Glifosato Tecnico 

Sumitomo FC 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/kg) 

Sumitomo Chemical Brasil 
Indústria Química S.A. - 
Maracanaú/CE 

 
24 

 
1915 

 
Glifosato Técnico 

 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/kg) 

 
CCAB Agro S.A. - São Paulo 

 
25 

 
8496 Glifosato Técnico 

95% Nortox 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/kg) 

 
Nortox S.A. - Arapongas 

 
26 

 
19516 

 
Glifosato Técnico 
ALS 

 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

UPL do Brasil Indústria e Comércio 
de Insumos Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
27 

 
19616 

 
Glifosato Técnico 
ALS II 

 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/kg) 

UPL do Brasil Indústria e Comércio 
de Insumos Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
28 

 
21417 

 
Glifosato Técnico 
ALS III 

 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/L) 

UPL do Brasil Indústria e Comércio 
de Insumos Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
29 

 
TC05724 Glifosato Técnico 

Adama 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (955 
g/kg) 

 
Adama Brasil S.A.- Londrina/PR 

 



 

 
30 

 
24916 Glifosato Técnico 

Adama BR 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

 
Adama Brasil S.A.- Londrina/PR 

 
31 

 
TC24722 Glifosato Técnico 

Albaugh SHB 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

Albaugh Agro Brasil Ltda.- São 
Paulo 

 

 
32 

 
15416 Glifosato Técnico 

Alta II 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

ALTA - America Latina 
Tecnologia Agrícola Ltda.- 
Curitiba 

 
33 

 
TC12922 Glifosato Técnico 

Alta III 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/kg) 

ALTA - America Latina 
Tecnologia Agrícola Ltda.- 
Curitiba 

 
34 

 
14419 Glifosato Técnico 

Alta IV 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (955 
g/kg) 

ALTA - America Latina 
Tecnologia Agrícola Ltda.- 
Curitiba 

 
35 

 
6205 Glifosato Técnico 

Atanor II 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

Albaugh Agro Brasil Ltda.- São 
Paulo 

 
36 

 
TC02922 Glifosato Técnico 

Beier 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/kg) 

Biorisk - Assessoria e Comércio 
de Produtos Agrícolas Ltda. 

 
37 

 
10216 Glifosato Técnico 

CCAB II 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/kg) 

 
CCAB Agro S.A. - São Paulo 

 
38 

 
38317 Glifosato Técnico 

CHN 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
39 

 
31118 Glifosato Técnico 

CSG 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (960 
g/kg) 

Albaugh Agro Brasil Ltda.- São 
Paulo 

 
40 

 
13116 Glifosato Técnico 

Citromax 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

Citromax Industria e Comercio 
Ltda - São Lourenço do 
Oeste/SC 

 
41 

 
1114 Glifosato Técnico 

Copalliance 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/kg) 

 
Copalliance S.A. - Campinas 

 
42 

 
11307 Glifosato Técnico 

Cropchem 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 
g/kg) 

 
Cropchem Ltda - Porto Alegre 

 
43 

 
TC24522 Glifosato Técnico 

Cropchem II 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

 
Cropchem Ltda - Porto Alegre 

 
44 

 
11311 Glifosato Técnico 

Crotect 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

Crotect Crop Science Ltda - São 
Paulo/SP 

 
45 

 
418 Glifosato Técnico 

Dinagro 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

 
Dinagro Agropecuária Ltda. 

 
46 

 
35917 Glifosato Técnico 

Dipil 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

 
Industria Quimica Dipil Ltda 

 
47 

 
7416 Glifosato Técnico 

FW 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

 
Agroallianz S.A 

 
48 

 
16512 Glifosato Técnico 

Fersol 950 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (952.1 
g/kg) 

Ameribrás Indústria e Comércio 
Ltda. 

 
49 

 
14516 Glifosato Técnico 

GH Loveland 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

Nutrien Soluções Agrícolas Ltda. 
- São Paulo/SP 

 
50 

 
14616 Glifosato Técnico 

GHA 
 
não se aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 
g/kg) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 

 
51 

 
3311 Glifosato Técnico 

Green World 
não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (955.5 
g/kg) 

Green World Comércio, Importação 
e Exportação de Insumos Agrícolas 
Ltda 

52 30818 Glifosato Técnico 
HT Helm 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (960 g/kg) 

Helm do Brasil Mercantil - São 
Paulo/SP 

 



 

53 3908 Glifosato Técnico 
Helm 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

Helm do Brasil Mercantil - São 
Paulo/SP 

54 3702 Glifosato Técnico I não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

CTVA Proteção de Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

55 5408 Glifosato Técnico 
II 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

CTVA Proteção de Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

 

56 13816 Glifosato Técnico 
III 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 g/kg) 

CTVA Proteção de Cultivos Ltda - 
Barueri (Tamboré) 

57 5511 Glifosato Técnico 
JM 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (955 g/kg) AllierBrasil Agro Ltda. 

58 36918 Glifosato Técnico 
JT Loveland 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 g/kg) 

Nutrien Soluções Agrícolas Ltda. - 
São Paulo/SP 

59 19316 Glifosato Técnico 
Mey 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 g/kg) 

Biorisk - Assessoria e Comércio de 
Produtos Agrícolas Ltda. 

60 3095 Glifosato Técnico 
Milenia 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (620 g/kg) Adama Brasil S.A.- Londrina/PR 

61 25717 Glifosato Técnico 
NAG 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 g/kg) AllierBrasil Agro Ltda. 

62 238693 Glifosato Técnico 
Nortox 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (620 g/kg) Nortox S.A. - Arapongas 

63 4811 Glifosato Técnico 
Nortox BR 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) Nortox S.A. - Arapongas 

64 14319 Glifosato Técnico 
Nortox NTG 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) Nortox S.A. - Arapongas 

65 TC24822 Glifosato Técnico 
Nortox V 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 g/kg) Nortox S.A. - Arapongas 

66 12315 Glifosato Técnico 
OF BR 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 g/kg) Ouro Fino Química S.A. - Uberaba 

67 14519 Glifosato Técnico 
OF I 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) Ouro Fino Química S.A. - Uberaba 

68 7710 Glifosato Técnico 
Ouro Fino 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) Ouro Fino Química S.A. - Uberaba 

69 113 Glifosato Técnico 
PM Milenia 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) Adama Brasil S.A.- Londrina/PR 

70 7311 Glifosato Técnico 
RB 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 g/kg) G.V.C Chemicals Brasil - Maravilha 

71 11411 Glifosato Técnico 
Rainbow 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 g/kg) 

Rainbow Defensivos Agrícolas 
Ltda.- Porto Alegre /RS 

72 4102 Glifosato Técnico 
SCB 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

Sumitomo Chemical Brasil Indústria 
Química S.A. - Maracanaú/CE 

73 34419 Glifosato Técnico 
SH 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) Sinochem Agro do Brasil Ltda. 

74 2795 Glifosato Técnico 
Sumitomo 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (620 g/kg) 

Sumitomo Chemical Brasil Indústria 
Química S.A. - Maracanaú/CE 

 
75 

 
4703 

Glifosato Técnico 
Sumitomo 95% 
GLI 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

Sumitomo Chemical Brasil Indústria 
Química S.A. - Maracanaú/CE 

76 3703 Glifosato Técnico 
Sumitomo 95% ID 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

Sumitomo Chemical Brasil Indústria 
Química S.A. - Maracanaú/CE 

77 8911 Glifosato Técnico 
Sumitomo BR 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (960 g/kg) 

Sumitomo Chemical Brasil Indústria 
Química S.A. - Maracanaú/CE 

 
78 

 
10316 Glifosato Técnico 

Tecnomyl 
não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

Tecnomyl Brasil Distribuidora de 
Produtos Agrícolas Ltda - Foz do 
Iguaçu 

 
79 

 
6317 Glifosato Técnico 

Tecnomyl II 
não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/L) 

Tecnomyl Brasil Distribuidora de 
Produtos Agrícolas Ltda - Foz do 
Iguaçu 

 
80 

 
3117 Glifosato Técnico 

Tecnomyl III 
não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 g/kg) 

Tecnomyl Brasil Distribuidora de 
Produtos Agrícolas Ltda - Foz do 
Iguaçu 

 
81 

 
3913 Glifosato Técnico 

UPL 
não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

UPL do Brasil Indústria e Comércio 
de Insumos Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

82 38919 Glifosato Técnico 
Wynca 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (955 g/kg) Wynca do Brasil Ltda - São Paulo 

 



 

83 5113 Glifosato Técnico 
YN 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) AllierBrasil Agro Ltda. 

 
84 

 
14918 Glifosato UPL 

Agro Técnico 
não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 g/kg) 

UPL do Brasil Indústria e Comércio 
de Insumos Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 

85 28118 Glifosato XW 
Técnico 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (960 g/kg) Xingfa Brasil Ltda 

86 13216 Glifosato técnico 
GVC 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (970 g/kg) G.V.C Chemicals Brasil - Maravilha 

87 14607 Glifosato Ácido 
Agricur Técnico 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) Adama Brasil S.A.- Londrina/PR 

88 7701 Glifosato Ácido 
Técnico BR 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) Adama Brasil S.A.- Londrina/PR 

89 7301 Glifosato Ácido 
Técnico Milenia 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) Adama Brasil S.A.- Londrina/PR 

90 4302 Glifosato Ácido 
Técnico Sinon 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

Sinon do Brasil Ltda. - Porto Alegre 
/RS. 

91 197 Gliphogan Agricur 
Técnico 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (765 g/L) Adama Brasil S.A.- Londrina/PR 

92 3603 Glyphosate 
Técnico 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

Oxon Brasil Defensivos Agrícolas 
Ltda. 

93 29218 Glyphosate 
Técnico Fuhua 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

Fuhua Brasil Comercio de Produtos 
Quimicos Ltda. 

94 5019 Glyphosate 
Técnico Sino-Agri 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (960 g/kg) 

Lemma Agronegócios Importação e 
Exportação Ltda. 

 
95 

 
3411 

Glyphosate 
Técnico UPL 
Brasil 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (955.4 
g/kg) 

UPL do Brasil Indústria e Comércio 
de Insumos Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
96 

 
24216 

 
Glyphosh Tecnico não se 

aplica 
glifosato (glicina 
substituída) (970 g/kg) 

Sharda do Brasil Comércio de 
Produtos Químicos e Agroquímicos 
LTDA 

 
97 

 
4510 

 
Grassato Técnico não se 

aplica 
glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

CHDS do Brasil Comércio de 
Insumos Agrícolas Ltda - São 
Miguel do Iguaçu/PR 

98 10714 Megasato Técnico não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (980 g/kg) 

Agro Import do Brasil Ltda. - Porto 
Alegre/RS 

99 11001 PMG Técnico não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

Syngenta Proteção de Cultivos 
Ltda. - São Paulo/SP 

100 23919 PMG Técnico FH não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

Syngenta Proteção de Cultivos 
Ltda. - São Paulo/SP 

101 11308 PMG Técnico NJ não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

Syngenta Proteção de Cultivos 
Ltda. - São Paulo/SP 

102 13608 PMG 
Técnico 
Syngenta 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

Syngenta Proteção de Cultivos 
Ltda. - São Paulo/SP 

103 6303 Pilarsato Técnico não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (950 g/kg) 

Pilarquim Br Comercial Ltda.- São 
Paulo 

104 900 Pilarsato Técnico 
620 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (620 g/kg) 

Pilarquim Br Comercial Ltda.- São 
Paulo 

 
105 

 
10901 Roundup Amônio 

Pré-Mix 
não se 
aplica 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (952 
g/kg) 

Monsanto do Brasil Ltda - São 
Paulo 

106 TC08525 Roundup Mea 
Premix 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (894 g/L) 

Monsanto do Brasil Ltda - São 
Paulo 

107 3211 Shadow Técnico 
Consagro 

não se 
aplica 

glifosato (glicina 
substituída) (955 g/kg) 

Albaugh Agro Brasil Ltda.- São 
Paulo 

 

Lista de Produtos Formulados à base de Glifosato 

Id N.º 
Registro Marca Comercial Formulação Ingrediente Ativo Titular de Registro 

 
1 

 
203 

 
Glister 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Sinon do Brasil Ltda. - 
Porto Alegre /RS. 

 



 

 
2 

 
204 

 
Glifocopa 480 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato (glicina substituída) 
(480 g/L) 

Copalliance S.A. - 
Campinas 

 
3 

 
318 Glifosato Alta 

480 SL 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

ALTA - America Latina 
Tecnologia Agrícola 
Ltda.- Curitiba 

 

 
4 

 
324 

 
Glifosato CHDS 
720 WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

 
glifosato (glicina substituída) 
(792 g/kg) 

CHDS do Brasil 
Comércio de Insumos 
Agrícolas Ltda - São 
Miguel do Iguaçu/PR 

 
5 

 
422 

 
Xeque Mate HT 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (720 g/L) 

Iharabras S.A. Indústria 
Químicas - Sorocaba 

 
6 

 
513 Roundup Original 

DI 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

Glifosato-Sal de Di-amônio 
(glicina substituída) (445 g/L) 

Monsanto do Brasil 
Ltda - São Paulo 

 
7 

 
624 

Glysin-XA; Velik; 
Fortop Glifosato 
540 SL; 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (660 
g/L) 

Wynca do Brasil Ltda - 
São Paulo 

 
8 

 
1103 

 
Nufosate BR 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria Química 
S.A. - Maracanaú/CE 

 
9 

 
1119 Roundup Original 

Mais 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

Glifosato-Sal de Di-amônio 
(glicina substituída) (577 g/L) 

Monsanto do Brasil 
Ltda - São Paulo 

 
10 

 
1219 

 
Decisive 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

Glifosato-Sal de Di-amônio 
(glicina substituída) (577 g/L) 

Monsanto do Brasil 
Ltda - São Paulo 

 
11 

 
1704 

Glifosato 
Sumitomo 720 
WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria Química 
S.A. - Maracanaú/CE 

 
12 

 
1719 

 
Topatudo 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Agro Import do Brasil 
Ltda. - Porto Alegre/RS 

 
13 

 
1721 

 
Trop Supra 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (612.6 
g/L) 

Adama Brasil S.A.- 
Londrina/PR 

 
14 

 
1812 

 
Glyweed 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato (glicina substituída) 
(480 g/L) 

Coromandel Brasil 
Ltda.- Cotia/SP 

 
15 

 
2094 

 
Roundup WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Monsanto do Brasil 
Ltda - São Paulo 

 
16 

 
2500 

 
Pilarsato 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato (glicina substituída) 
(480 g/L) 

Pilarquim Br Comercial 
Ltda.- São Paulo 

 
17 

 
2502 Glifosato Nortox 

WG 
WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato (glicina substituída) 
(792.5 g/kg) 

 
Nortox S.A. - Arapongas 

 
18 

 
2725 Glifosato WG 

NGC 
WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato (glicina substituída) 
(792.5 g/kg) 

NGC Agrosciences 
Brasil Ltda - 
Botucatu/SP 

 
19 

 
2913 

 
Preciso WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio (glicina 
substituída) (747 g/L) 

Albaugh Agro Brasil 
Ltda.- São Paulo 

 
 
20 

 
 
2918 

 
 
Glifoready 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (698.55 g/L) + 
glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (297.75 
g/L) 

 
Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria Química 
S.A. - Maracanaú/CE 

 
21 

 
3018 Glifoready 

Sumitomo 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (698.55 g/L) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria Química 
S.A. - Maracanaú/CE 

 



 

 
 
22 

 
 
3118 

 
 
Glifosato High 
Load 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (698.55 g/L) + 
glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (297.75 
g/L) 

 
Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria Química 
S.A. - Maracanaú/CE 

 
23 

 
3324 Glysate 608 

DMA; Vindic; 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

Glifosato Sal de Dimetilamina 
(glicina substituída) (608 g/L) Wynca do Brasil Ltda - 

São Paulo 

 
24 

 
3416 

 
Glyphon 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

 
Nortox S.A. - Arapongas 

 

 
25 

 
3495 

 
Trop 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Adama Brasil S.A.- 
Londrina/PR 

 
26 

 
3621 

 
Tecnup Max 720 
WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Tecnomyl Brasil 
Distribuidora de Produtos 
Agrícolas Ltda 
- Foz do Iguaçu 

 
27 

 
3812 

 
Glifosato CHD'S 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

CHDS do Brasil 
Comércio de Insumos 
Agrícolas Ltda - São 
Miguel do Iguaçu/PR 

 
28 

 
3824 Glifosato IPA 480 

Sino-Agri 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato (glicina substituída) 
(480 g/L) 

Inovatis Agronegocios 
Importação e 
Exportação Ltda. 

 
29 

 
3914 

 
Glizmax Prime 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

Glifosato Sal de Dimetilamina 
(glicina substituída) (608 g/L) Albaugh Agro Brasil 

Ltda.- São Paulo 

 
30 

 
4012 

 
Glif- All 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

 
Alamos do Brasil Ltda. 

 
31 

 
4095 Glifosato 480 

Sumitomo 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato (glicina substituída) 
(480 g/L) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria Química 
S.A. - Maracanaú/CE 

 
32 

 
4201 

 
Touchdown 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (620 g/L) 

Syngenta Proteção de 
Cultivos Ltda. - São 
Paulo/SP 

 
33 

 
4614 

 
Rustler RHS 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Monsanto do Brasil 
Ltda - São Paulo 

 
34 

 
4714 

 
Stinger WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Monsanto do Brasil 
Ltda - São Paulo 

 
35 

 
4814 

 
Fusta WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/L) 

Monsanto do Brasil 
Ltda - São Paulo 

 
36 

 
5123 

 
Elglysate 480 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

 
Agroallianz S.A 

 
37 

 
5417 

Glifosato IPA 480 
Rainbow; Buena; 
Cosecha; 
Glyking; 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Rainbow Defensivos 
Agrícolas Ltda.- Porto 
Alegre /RS 

 
38 

 
5517 

 
Zafera 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

ALTA - America Latina 
Tecnologia Agrícola 
Ltda.- Curitiba 

 
39 

 
5523 

 
Glifox Max K 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (660 
g/L) 

Fuhua Brasil Comercio 
de Produtos Quimicos 
Ltda. 

 
40 

 
5605 Glifosato 480 

Citromax 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato (glicina substituída) 
(480 g/L) 

Citromax Industria e 
Comercio Ltda - São 
Lourenço do Oeste/SC 

 
41 

 
5712 Glifosato Nortox 

480 SL 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

 
Nortox S.A. - Arapongas 

 
42 

 
5823 Glifosato CCAB 

620 SL 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (620 g/L) 

CCAB Agro S.A. - 
São Paulo 

 



 

 
43 

 
5918 

 
Zavit SG - Granulado 

Solúvel 
glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (757 
g/kg) 

ALTA - America Latina 
Tecnologia Agrícola 
Ltda.- Curitiba 

 
44 

 
6117 Glifosato 720 WG 

Nortox 
WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

 
Nortox S.A. - Arapongas 

 
45 

 
6223 Ridown Full; 

Desseri; Tromba; 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (620 g/L) 

Rainbow Defensivos 
Agrícolas Ltda.- Porto 
Alegre /RS 

 
46 

 
6315 

 
Gli-Up 720 WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Cropchem Ltda - Porto 
Alegre 

 

 
47 

 
6325 

 
Glixinan WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (757 
g/kg) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
48 

 
6412 

 
Braddock SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Solus do Brasil Ltda. - 
Apucarana/PR 

 
49 

 
6424 

Glifosato K 660 
SL Alamos; 
Glifosato K 660 
SL Crotect; 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (660 
g/L) 

 
Crotect Crop Science 
Ltda - São Paulo/SP 

 
50 

 
6425 

 
Winfosate WG II 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (757 
g/kg) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
51 

 
6525 

 
Winfosate WG I 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (757 
g/kg) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
52 

 
6704 

 
Scout 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Monsanto do Brasil 
Ltda - São Paulo 

 
53 

 
7316 Glifosato Nortox 

SL 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

 
Nortox S.A. - Arapongas 

 
54 

 
7822 Mpower Glifosato 

480 SL 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
55 

 
7908 

 
ForceUp SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

 
Jubailireg Brasil Ltda 

 
56 

 
7922 Glifosato 

Farmway 480 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
57 

 
8020 Glifosato 480 SL 

AgroImport 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Agro Import do Brasil 
Ltda. - Porto Alegre/RS 

58 8316 Glifosato CCAB 
BR AL - Líquido glifosato (glicina substituída) 

(360 g/L) 
CCAB Agro S.A. - 
São Paulo 

 
59 

 
8410 

 
Glifoxin 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Helm do Brasil 
Mercantil - São 
Paulo/SP 

 
60 

 
8514 

Gliforte; Effex; 
Glister SP; 
Glifozap; 

 
SP - Pó Solúvel glifosato (glicina substituída) 

(480 g/kg) 
Acrom Agroindustrial 
Ltda- Londrina/PR 

 
 
61 

 
 
8912 

 
 
Crucial 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (400.8 g/L) + 
glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (297.75 
g/L) 

 
Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria Química 
S.A. - Maracanaú/CE 

 
62 

 
9022 Glifosato 480 SL 

CCAB 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

CCAB Agro S.A. - 
São Paulo 

 
63 

 
9106 

 
Roundup Ultra 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (715 
g/kg) 

Monsanto do Brasil 
Ltda - São Paulo 

 
64 

 
9306 Roundup 

Transorb R 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (588 g/L) 

Monsanto do Brasil 
Ltda - São Paulo 

 



 

 
65 

 
9315 

 
Zapp WG 720 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Cropchem Ltda - Porto 
Alegre 

 
66 

 
9617 

 
Credit 480 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato (glicina substituída) 
(480 g/L) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria Química 
S.A. - Maracanaú/CE 

 
67 

 
9621 

 
Preciso XK 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (662 g/L) 

Albaugh Agro Brasil 
Ltda.- São Paulo 

 
68 

 
9910 

 
Gli Ouro 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato (glicina substituída) 
(480 g/L) 

Ouro Fino Química S.A. - 
Uberaba 

 

 
69 

 
9924 Winfosate 720 

WG 
WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Wynca do Brasil Ltda - 
São Paulo 

 
70 

 
10023 Glifumax; Xeque 

Mate SG; 
SG - Granulado 
Solúvel 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Fuhua Brasil Comercio 
de Produtos Quimicos 
Ltda. 

 

 
71 

 
10312 

 
Teardown 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Sinon do Brasil Ltda. - 
Porto Alegre /RS. 

 
72 

 
10317 

 
Xeque Mate 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (620 
g/L) 

Iharabras S.A. Indústria 
Químicas - Sorocaba 

 
73 

 
10323 Glifosato Wynca 

480 SL 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Wynca do Brasil Ltda - 
São Paulo 

 
74 

 
10406 

 
Glyphotal 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
glifosato (glicina 
substituída) (480 g/L) 

UPL do Brasil Indústria e 
Comércio de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
75 

 
10523 

 
Tecnup Super 608 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

Glifosato Sal de 
Dimetilamina (glicina 
substituída) (608 g/L) 

Tecnomyl Brasil 
Distribuidora de Produtos 
Agrícolas Ltda - Foz do 
Iguaçu 

 
76 

 
10624 

 
Glifosato CHDS 
720 WG II 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792 
g/kg) 

CHDS do Brasil Comércio 
de Insumos Agrícolas Ltda 
- São Miguel do Iguaçu/PR 

 
77 

 
10715 

 
Glyphotal WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

UPL do Brasil Indústria e 
Comércio de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
78 

 
10825 Sino-Quick 

Glifosato 720 
WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
79 

 
10912 

 
Glyphotal TR 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (648 g/L) 

UPL do Brasil Indústria e 
Comércio de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
80 

 
11006 

 
Mademato 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Industria Quimica Dipil 
Ltda 

 
81 

 
11013 

 
Nufosate 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria Química 
S.A. - Maracanaú/CE 

 
82 

 
11024 

Glifa 720 WG; 
Fortop Glifosato 
720 WG; 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

 
Xingfa Brasil Ltda 

 
83 

 
11225 

 
Carpidora 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/L) 

 
Agroallianz S.A 

 
84 

 
11909 

Baris; GLIFOSATO 
480 SL PERTERRA; 
Glifosato 480 SL 
Sino-Agri; 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Perterra Insumos 
Agropecuários S.A. - São 
Paulo/SP 

 
85 

 
12321 Glifosato Nortox 

Ultra 
SL - 
Concentrado 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (720 g/L) 

 
Nortox S.A. - Arapongas 

 



 

Solúvel 
 
86 

 
12721 

 
Glifoxin WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (757 
g/kg) 

Helm do Brasil Mercantil 
- São Paulo/SP 

 
87 

 
12908 

 
Zapp QI 620 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (620 
g/L) 

Syngenta Proteção de 
Cultivos Ltda. - São 
Paulo/SP 

 
88 

 
12912 

 
Pocco 480 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Prentiss Química Ltda. - 
Campo Largo/PR 

 
89 

 
13024 

 
Exempt 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato (glicina 
substituída) (577 g/L) 

Monsanto do Brasil Ltda - 
São Paulo 

 

 
90 

 
13114 

Ridover; Corvus 
Xtra; Embate Xtra; 
Eduodz; 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato (glicina 
substituída) (792.5 g/kg) 

Rainbow Defensivos 
Agrícolas Ltda.- Porto 
Alegre /RS 

 
91 

 
13225 

 
Eiru 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Biorisk - Assessoria e 
Comércio de Produtos 
Agrícolas Ltda. 

 
92 

 
13318 

 
Willosate 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
glifosato (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Willowood Agriscience 
Representação Comercial 
Ltda - Campinas/SP 

 
93 

 
13325 

 
Chaltu 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Biorisk - Assessoria e 
Comércio de Produtos 
Agrícolas Ltda. 

 
94 

 
13507 

 
Gli-Up 480 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Cropchem Ltda - Porto 
Alegre 

 
95 

 
13508 

 
Glizmax 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (648 g/L) 

Albaugh Agro Brasil 
Ltda.- São Paulo 

 
96 

 
13518 

 
Trop 480 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Adama Brasil S.A.- 
Londrina/PR 

 
97 

 
13614 

 
Soldier 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/L) 

Rainbow Defensivos 
Agrícolas Ltda.- Porto 
Alegre /RS 

 
98 

 
13615 

 
Potensato 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Globachem Proteção de 
Cultivos do Brasil Ltda. - 
Campinas/SP 

 
99 

 
13621 

 
Forceup 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

 
Jubailireg Brasil Ltda 

 
100 

 
13714 

 
Wipe Out 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/L) 

Rainbow Defensivos 
Agrícolas Ltda.- Porto 
Alegre /RS 

 
101 

 
13719 

 
Glifosal 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

 
Xingfa Brasil Ltda 

 
102 

 
13721 

 
Trop Milenia 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Adama Brasil S.A.- 
Londrina/PR 

 
103 

 
13917 

 
Glifosato SCB BR 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria Química 
S.A. - Maracanaú/CE 

 
104 

 
14007 Glifosato Nortox 

480 BR 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/kg) 

 
Nortox S.A. - Arapongas 

 
105 

 
14308 

 
Sumô 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Pilarquim Br Comercial 
Ltda.- São Paulo 

 
106 

 
14420 

 
Limuzato 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Agrolimuda do Brasil Ltda 
- Guarulhos/SP 

 
107 

 
15421 

 
Glifosal SAFE 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

 
Xingfa Brasil Ltda 

 



 

 
108 

 
15717 

 
Kick-Off 480 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Comexport Trading 
Comércio Exterior Ltda - 
Itajaí/SC 

 
109 

 
16123 

 
Xeque Mate WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Iharabras S.A. Indústria 
Químicas - Sorocaba 

 
110 

 
16612 Glifosato CCAB 

480 SL 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

CCAB Agro S.A. - 
São Paulo 

 
111 

 
16712 

 
Credit 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Sumitomo Chemical 
Brasil Indústria Química 
S.A. - Maracanaú/CE 

 

 
112 

 
16823 

 
Zapp SG SG - Granulado 

Solúvel 
glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Fuhua Brasil Comercio 
de Produtos Quimicos 
Ltda. 

 
113 

 
17017 

 
Clearup 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

Glifosato Sal de 
Dimetilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Rainbow Defensivos 
Agrícolas Ltda.- Porto 
Alegre /RS 

 
114 

 
17024 Glifosato 720 WG 

Perterra 
WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Perterra Insumos 
Agropecuários S.A. - São 
Paulo/SP 

 
115 

 
17923 

 
Glysate 608 PRO 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

Glifosato Sal de 
Dimetilamina (glicina 
substituída) (608 g/L) 

Wynca do Brasil Ltda - 
São Paulo 

 
116 

 
18322 

 
Senha SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
117 

 
18524 

 
Braddock WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792 
g/kg) 

Solus do Brasil Ltda. - 
Apucarana/PR 

 
118 

 
20017 

 
Rayo 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (588 
g/L) 

Monsanto do Brasil Ltda - 
São Paulo 

 
119 

 
20224 

 
Pro-Pic 720 WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
120 

 
20424 

 
Biopak 720 WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
121 

 
20523 Glifosato G 480 

Helm 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Helm do Brasil Mercantil 
- São Paulo/SP 

 
122 

 
20724 

 
Gluforce 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (200 
g/L) 

Dinagro Agropecuária 
Ltda. 

 
123 

 
20820 

 
Trop Max 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (612.6 
g/L) 

Adama Brasil S.A.- 
Londrina/PR 

 
124 

 
22621 

 
Tecnup Premium 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (620 
g/L) 

Tecnomyl Brasil 
Distribuidora de Produtos 
Agrícolas Ltda - Foz do 
Iguaçu 

 
125 

 
23623 Glimor WG; 

Glifosato BRA WG; 
WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Nutrien Soluções 
Agrícolas Ltda. - São 
Paulo/SP 

 
126 

 
24623 

 
Glyphosh 480 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Sharda do Brasil 
Comércio de Produtos 
Químicos e Agroquímicos 
LTDA 

 
127 

 
25119 

Glifosato 72 WG 
Alamos; Glifosato 
72 WG Crotect; 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792 
g/kg) 

Crotect Crop Science 
Ltda - São Paulo/SP 

 
128 

 
25322 

 
Direto 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (240 g/L) + 
imazetapir (imidazolinona) 
(31.77 g/L) 

UPL do Brasil Indústria e 
Comércio de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 



 

 
129 

 
26722 

 
Glifosato 480 SL 
Tecnomyl 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (480 g/L) 

Tecnomyl Brasil 
Distribuidora de Produtos 
Agrícolas Ltda - Foz do 
Iguaçu 

 
130 

 
26824 

 
Arapoty 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Sinochem Agro do Brasil 
Ltda. 

 

 
131 

 
28023 

 
Bakti-Bio 480 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato (glicina substituída) 
(480 g/L) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
132 

 
28520 

 
Senha WG 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato (glicina substituída) 
(792.5 g/kg) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 

 
133 

 
28918 

 
Tecnup 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de isopropilamina 
(glicina substituída) (480 g/L) 

Tecnomyl Brasil 
Distribuidora de Produtos 
Agrícolas Ltda 
- Foz do Iguaçu 

 
134 

 
29023 

Sunphosate 
Premier; 
Braddock K; 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (660 
g/L) 

Wynca do Brasil Ltda - 
São Paulo 

 
135 

 
30223 

 
Glyphosh SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
glifosato (glicina substituída) 
(480 g/L) 

Sharda do Brasil 
Comércio de Produtos 
Químicos e 
Agroquímicos LTDA 

 
136 

 
30423 

 
Glyphosh 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

 
glifosato (glicina substituída) 
(480 g/L) 

Sharda do Brasil 
Comércio de Produtos 
Químicos e 
Agroquímicos LTDA 

 
137 

 
30723 Glifomega 480 

SL 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de isopropilamina 
(glicina substituída) (480 g/L) ADM do Brasil Ltda. - 

São Paulo/SP 

 
138 

 
32418 Glifocopa 720 

WG 
WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.4 
g/kg) 

Copalliance S.A. - 
Campinas 

 
139 

 
32823 

 
Gliforce SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato (glicina substituída) 
(480 g/L) 

Dinagro Agropecuária 
Ltda. 

 
140 

 
33522 Tracking 720 

WG 
WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato (glicina substituída) 
(792.5 g/kg) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
141 

 
33718 

 
GLIFOX 480 BR 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de isopropilamina 
(glicina substituída) (480 g/L) 

Fuhua Brasil Comercio 
de Produtos Quimicos 
Ltda. 

 
 
142 

 
 
34118 

 
 
Templo 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (295.1 g/L) + 
glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (396.5 
g/L) 

 
 
Ouro Fino Química S.A. - 
Uberaba 

 
143 

 
34121 

 
Braddock Ultra 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de isopropilamina 
(glicina substituída) (648 g/L) Solus do Brasil Ltda. - 

Apucarana/PR 

 
144 

 
34923 

 
Escala 480 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de isopropilamina 
(glicina substituída) (480 g/L) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
145 

 
35221 

 
Randell 648 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de isopropilamina 
(glicina substituída) (648 g/L) 

Fuhua Brasil Comercio 
de Produtos Quimicos 
Ltda. 

 
146 

 
35223 

 
Procampo 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de isopropilamina 
(glicina substituída) (480 g/L) 

 
AllierBrasil Agro Ltda. 

 
 
147 

 
 
36418 

 
 
MourãoBR 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (295.1 g/L) + 
glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (396.5 
g/L) 

 
 
Ouro Fino Química S.A. - 
Uberaba 

 



 

 
148 

 
36518 

 
Maxizato 

WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Agro Import do Brasil 
Ltda. - Porto Alegre/RS 

 
149 

 
36618 Glifosato K 

Atanor 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (438 
g/L) 

Albaugh Agro Brasil 
Ltda.- São Paulo 

 
150 

 
36719 

 
Glifosato UPL 
480 SL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de isopropilamina 
(glicina substituída) (480 g/L) 

UPL do Brasil Indústria e 
Comércio de Insumos 
Agropecuários S.A. - 
Matriz Ituverava/SP 

 
151 

 
37322 

 
Sato 648 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de isopropilamina 
(glicina substituída) (648 g/L) Prentiss Química Ltda. - 

Campo Largo/PR 

 
152 

 
37724 

 
Glifumax Turbo SG - Granulado 

Solúvel 
glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (792.5 
g/kg) 

Fuhua Brasil Comercio 
de Produtos Quimicos 
Ltda. 

 

 
153 

 
37824 

 
Glifox HL 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (660 
g/L) 

Fuhua Brasil Comercio 
de Produtos Quimicos 
Ltda. 

 
154 

 
38324 

 
Glifox Turbo 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (660 
g/L) 

Fuhua Brasil Comercio 
de Produtos Quimicos 
Ltda. 

 
155 

 
38424 

 
Glister Off 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de isopropilamina 
(glicina substituída) (600 g/L) Sinon do Brasil Ltda. - 

Porto Alegre /RS. 

156 39224 Gliforte SG SG - Granulado 
Solúvel 

glifosato (glicina substituída) 
(480 g/kg) 

Acrom Agroindustrial 
Ltda- Londrina/PR 

 
157 

 
39717 

Glifosato 480 SL 
Alamos; 
Glifosato 480 SL 
Crotect; 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de isopropilamina 
(glicina substituída) (480 g/L) 

 
Crotect Crop Science 
Ltda - São Paulo/SP 

 
158 

 
40724 Sunphosate 757 

WG 
WG - Grânulos 
Dispersíveis em 
Água 

glifosato-sal de amônio 
(glicina substituída) (757 
g/kg) 

Wynca do Brasil Ltda - 
São Paulo 

 
159 

 
42018 Glifosato Soma 

480 SL 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de isopropilamina 
(glicina substituída) (480 g/L) CCAB Agro S.A. - 

São Paulo 

 
 
160 

 
 
43618 

 
 
Mojjave 

 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de 
isopropilamina (glicina 
substituída) (295.1 g/L) + 
glifosato-sal de potássio 
(glicina substituída) (396.5 
g/L) 

 
 
Ouro Fino Química S.A. - 
Uberaba 

 
161 

 
46519 

 
Gliall 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de isopropilamina 
(glicina substituída) (480 g/L) 

Nutrien Soluções 
Agrícolas Ltda. - São 
Paulo/SP 

 
162 

 
898793 Roundup 

Original 
SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato-sal de isopropilamina 
(glicina substituída) (480 g/L) Monsanto do Brasil Ltda 

- São Paulo 

 
163 

 
3078394 

 
Glifosato Nortox 

SL - 
Concentrado 
Solúvel 

glifosato (glicina substituída) 
(480 g/L) 

 
Nortox S.A. - Ara 

 
Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


	DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

